
CITTÀ  DI  TREIA
(Provincia di Macerata)

SETTORE LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE
Ufficio LAVORI PUBBLICI

_______________________________________________________________

COPIA DELLA DETERMINAZIONE N. 83  DEL  23-06-2020

Reg. generale n. 395 del 23-06-2020
_______________________________________________________________

Oggetto: CONVENZIONE CONSIP PER IL SERVIZIO LUCE 3 - LOTTO 3.
PRESA D'ATTO LAVORAZIONI IN EXTRA CANONE ED
ADEGUAMENTO PERIMETRO DI GESTIONE.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE INTESTATO

RICHIAMATE:
la deliberazione di Giunta comunale n. 83 del 27/04/2016, con la quale è stato-
disposto di:
adempiere alle linee di indirizzo espresse dal Consiglio comunale con atto n. 29
del 9/07/2015 affidando a terzi il servizio di gestione e manutenzione degli
impianti di pubblica illuminazione mediante adesione alla Convenzione Consip
Luce 3 – Lotto 3 Toscana, Emilia Romagna, Umbria e Marche;
procedere all’attivazione delle procedure telematiche attraverso il portale Consip
S.p.A., volte all’affidamento della gestione integrata dell’impianto di pubblica
illuminazione con fornitura di energia elettrica ed interventi di efficientamento
sulla rete di illuminazione pubblica del Comune di Treia, aderendo alla proposta
di contratto esteso per la durata di nove anni con pagamento dell’extracanone fino
al massimo del 20%;
rinviare ad un successivo atto l’approvazione del Piano dettagliato degli interventi
relativo al contratto esteso di 9 anni presentato in data 13/04/2016 dall’RTC
CITELUM S.A. – CO.GE.I. S.r.l. – CEIE POWER S.p.A. – SIRAM S.p.A. –
ATLANTICO S.r.l. – EXITONE S.p.A. previa valutazione da parte del Settore
Lavori Pubblici;
rinviare al Funzionario responsabile del Settore “Lavori Pubblici – Ambiente –
Servizi Tecnici e Manutentivi” l’esecuzione di tutti gli adempimenti connessi allo
svolgimento della procedura telematica per l’adesione alla Convenzione Servizio
Luce 3, Lotto 3, valevole per la Regione Marche;

la deliberazione di Giunta comunale n. 112 dell’8/06/2016, con la quale è stato-
disposto di:
approvare il Piano dettagliato degli interventi relativo al contratto esteso di 9 anni
presentato in data 13/04/2016 dal RTC CITELUM S.A. – CO.GE.I. S.r.l. – CEIE
POWER S.p.A. – SIRAM S.p.A. – ATLANTICO S.r.l. – EXITONE S.p.A. e

LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 83 del 23-06-2020 - Pag. 1 - COMUNE DI TREIA



modificato in data 7/06/2016, per l’affidamento a terzi del servizio di gestione e
manutenzione degli impianti di pubblica illuminazione mediante adesione alla
Convenzione Consip Luce 3 – Lotto 3 Toscana, Emilia Romagna, Umbria e
Marche;
rinviare al Funzionario responsabile del Settore “Lavori Pubblici – Ambiente –
Servizi Tecnici e Manutentivi” l’esecuzione di tutti gli adempimenti connessi allo
svolgimento della procedura telematica per l’adesione alla Convenzione Servizio
Luce 3, Lotto 3, valevole per la Regione Marche;

la determinazione n. 73/352 del 15/06/2016, con la quale si procedeva alla formale-
adesione alla Convenzione Consip Luce 3 – Lotto 3, la quale prevede l’affidamento
del servizio integrato di conduzione, gestione e manutenzione ordinaria e
straordinaria degli impianti di illuminazione pubblica al fornitore aggiudicatario RTC
CITELUM S.A. – CO.GE.I. S.r.l. – CEIE POWER S.p.A. – SIRAM S.p.A. –
ATLANTICO S.r.l. – EXITONE S.p.A., con contratto esteso per la durata di nove
anni, con decorrenza dall’1/08/2016;

DATO ATTO che:
l’allegato B del Piano dettagliato degli interventi prevede l’esecuzione di interventi-
di manutenzione straordinaria, da realizzarsi a cura del gestore e con costi non
compresi nel canone di gestione, per un totale di € 393.373,96 (oltre l’IVA) di cui €
269.413,78 (oltre l’IVA) per installazione di nuovi punti luce (identificativo
intervento MS_06 della tabella punto 1.1.1);
con deliberazione della Giunta comunale n. 67 del 14/04/2017 venivano approvati i-
progetti esecutivi dei nuovi impianti di pubblica illuminazione in Via Anna Frank,
Via del Potenza, Viale di Villa Pacis e Via dell’Industria;
con deliberazione della Giunta comunale n. 22 del 24/07/2019 veniva approvata la-
variante al secondo piano stralcio del Piano Dettagliato degli Interventi,
comprendente anche l’installazione di nuovi punti luce in Via Campetti, Via
Vignati, Via Graziosi e Via Galderisi;
con deliberazione della Giunta comunale n. 14 del 16/01/2020 veniva approvato il-
progetto esecutivo dei nuovi impianti di pubblica illuminazione e/o incremento di
punti luce in C.da Valchiusa ed all’incrocio tra Via dei Caduti e Via Don Luigi
Sturzo nella frazione di Chiesanuova;
con nota assunta al n. 4.778 di prot. in data 18/03/2020, il gestore CITELUM S.A.-
trasmetteva il consuntivo dei lavori in extra canone effettuati in conseguenza degli
interventi approvati con i sopra citati atti (oltre a quelli di manutenzione
straordinaria richiesti d’ufficio), ammontante, alla data del 29/02/2020, ad €
234.065,52 oltre IVA, con un residuo di disponibilità extra canone, rispetto al
P.D.I. approvato, pari ad € 159.308,44 oltre IVA;
con nota assunta al n. 7.205 di prot. in data 8/05/2020, il gestore stesso trasmetteva il-
resoconto dei nuovi punti luce installati (n. 113) in conseguenza degli interventi
sopra citati, dal quale discende un adeguamento del canone pari ad € 7.233,19 oltre
IVA;

ACCERTATA la rispondenza del consuntivo dei lavori extra canone alle
effettive lavorazioni svolte, con un incremento, quindi, del perimetro di gestione di n.
113 punti luce, suddivisi come riportato nell’allegato denominato “INCREMENTO
PERIMETRO DI GESTIONE”;

RITENUTO, per quanto sopra, dover procedere alla presa d’atto sia del
consuntivo dei lavori in extra canone effettuati in conseguenza degli interventi approvati
con i sopra citati atti (oltre a quelli di manutenzione straordinaria richiesti d’ufficio),
ammontante ad € 234.065,52 oltre IVA sia dell’incremento del perimetro di gestione,
comportante un adeguamento del canone pari ad € 7.233,19 oltre IVA;

LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 83 del 23-06-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI TREIA



VISTO l’articolo 4, comma 2, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165;

VISTO il decreto sindacale n. 22 del 30 dicembre 2019, di attribuzione delle
funzioni di cui all’articolo 107 del D.Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali”;

VISTO il decreto sindacale n. 23 del 30 dicembre 2019 “Direttive per la
sostituzione dei responsabili di settore”;

VISTA la deliberazione del Consiglio comunale n. 9 del 6/02/2020, con la quale è
stato approvato il DUP e il bilancio di previsione 2020/2022;

VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 26 del 6/02/2020, con la quale è
stato definito ed approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2020/2022 ed assegnate
le risorse ai responsabili di servizio per il conseguimento degli obiettivi nonché la
deliberazione della Giunta comunale n. 75 del 23/04/2020 di aggiornamento del suddetto
PEG;

CONSIDERATO che la sottoscritta ha direttamente provveduto alla verifica della
regolarità tecnica e della copertura finanziaria della presente determinazione;

VISTI gli articoli 107 e 184 del Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli
enti locali di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

ATTESA la propria competenza, rientrando il presente atto tra i compiti di
gestione corrente del servizio;

D E T E R M I N A

di DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente1.
provvedimento;

di PRENDERE ATTO del consuntivo dei lavori effettuati in extra canone alla data2.
del 29/02/2020 ammontante ad € 234.065,52 oltre IVA, con un residuo di
disponibilità extra canone, rispetto al P.D.I. approvato, pari ad € 159.308,44 oltre
IVA;

di DARE ATTO che, in conseguenza degli ampliamenti realizzati, il perimetro di3.
gestione viene incrementato di n. 113 punti luce corrispondente ad un adeguamento
del canone annuo di € 7.233,19 oltre IVA, come dettagliato nell’allegato denominato
“INCREMENTO PERIMETRO DI GESTIONE”;

di DARE ATTO che la copertura finanziaria della suddetta somma è garantita4.
dall’impegno assunto sul capitolo 170116 con determinazione n. 73/352 del
15/06/2016;

di DARE ATTO che la sottoscrizione della presente determina equivale ad5.
attestazione di regolarità tecnica, attestante la regolarità, la legittimità e la correttezza
dell’azione amministrativa, prescritta dall’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs.
267/2000;

LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 83 del 23-06-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI TREIA



di DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione all’albo pretorio on6.
line, nonché nell’apposita sezione del sito internet istituzionale denominata
"Amministrazione Trasparente";

di DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’articolo 147-bis,7.
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, che il presente provvedimento non comporta
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio
dell’ente e pertanto, non necessitando del visto di regolarità contabile e
dell’attestazione della copertura finanziaria della spesa da parte del responsabile del
Servizio Finanziario, diventa esecutivo con la sottoscrizione del medesimo da parte
del responsabile del Settore interessato.-

*  *  *  *  *  *

Il Responsabile del Settore
F.to Dott. PIER-GIUSEPPE VISSANI

LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 83 del 23-06-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI TREIA



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata sul sito web istituzionale di
questo Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi fino al
16-12-2020

Treia, 01-12-2020 Il Responsabile delle Pubblicazioni
F.to Dott.ssa BARBARA FOGLIA

________________________________________________________________

È copia conforme all’originale.

Treia, 01-12-2020 Il Responsabile del I Settore
Dott.ssa BARBARA FOGLIA

________________________________________________________________

LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 83 del 23-06-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI TREIA


